
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Assessoria da Administração Superior Para Procedimentos Oficiais e Documentos
VRTR 

PORTARIA Nº 280/2024 - ASSVTR (11.01.02.09) 

 23005.005117/2024-11Nº do Protocolo:
Dourados-MS, 08 de março de 2024.

 PORTARIA Nº 151, DE 8 DE MARÇO DE 2024.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da
República, publicado no DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, RESOLVE:

Art. 1º ompor o Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura - CEPEC/UFGD,Rec
conforme segue:

Titulares

Prof. Jones Dari Goettert Reitor

Prof.ª Claudia Gonçalves de Lima Vice-Reitora

T. A. Andressa Cecília Almeida Bachega
Casari

Pró-Reitora de Administração

Prof.ª Lívia Gussoni Basile Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Prof.ª Seila Rojas de Souza Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e
Pesquisa

Prof. Etienne Biasotto Pró-Reitor de Avaliação Institucional e
Planejamento

Prof.ª Maria de Lourdes dos Santos Pró-Reitora de Ensino de Graduação

T. A. Marcelo Matias de Almeida Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Prof. Fabiano Coelho Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e
Estudantis



Representantes da Câmara de Ensino de Graduação

Titulares Suplentes

Prof.ª Elaine da Silva Ladeia Prof. Márcio Roberto da Silva Oliveira

Prof. Mario Teixeira Sá Junior  Prof.ª Renata Rúbia Ota

Prof. Alexandre Szabo Prof. André Soares Ferreira

Prof. Antonio Carlos Vaz Lopes  Prof.ª Juliana Maria da Silva Lima

Prof. Narciso Bastos Gomes Prof.  ª Roselaine Bonfim de Almeida

Prof.ª Késia Caroline Ramires Neves  Prof.ª Carla Adriana Brarvinski Zanchet

Prof. Edilson Nunes Pollnow Prof. Daniel Traina Gama

Prof.ª Liliane Rodrigues Congro da
Rocha

Prof.ª Caroline Pereira Moura Aranha

Prof. Eduardo Lucas Terra Peixoto Prof. Alisson Henrique do Prado Farinelli

Prof. Patrik Luiz Pastori  Prof.ª Camila Riboli Rampazzo

Representantes da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa

Titulares Suplentes

Prof. Fernando Cesar Ferreira Prof. Arquimedes Gasparotto Junior

Prof.ª Flaviana Gasparotti Nunes Prof. Lucas Pizzutti

Prof. Fernando Miranda Vargas Junior Prof. Ricardo Fernandes

Profª. Rozanna Marques Muzzi Prof. Anderson Ferreira

Prof.ª Silvana de Paula Quintão Scalon Prof. Paulo Henrique e Oliveira Hoeckel



Prof. Reinaldo dos Santos Prof. Giovani Manzeppi Faccin

Prof.ª Claudia Marques Roma Prof. Arthur Carniato Sanches

Representantes da Câmara de Extensão e Cultura

Titulares Suplentes

Prof. Bruno Boti Bernardi Prof. Leandro Vinícius Carvalho

Prof.ª Thissiane Fioreto Prof.ª Daniele de Araújo Altran

Prof.ª Mariana Zampar Toledo Prof. Rhuan Guilherme Tardo Ribeiro

Representantes dos Servidores Docentes

Titulares Suplentes

Prof.ª Luciana Lopes Coelho Prof. Leandro Baller

Prof. Rogério da Silva Santos Prof.ª Adriana Evaristo de Carvalho

Prof.ª Sheila Nogueira de Oliveira Prof.ª Daniele Mignolo dos Santos

Representantes dos Servidores Técnico-administrativos

Titulares Suplentes

T.A. Ana Paula Fonseca dos Santos T.A. Dilmara Casaril

T. A. Cristiano Rodrigues Fernandes T.A. Simone Rodigheri

T.A. Mariana Justino Masugossa T.A. Anderson Casagrande

Representantes Discentes

Titulares Suplentes



Ana Carolina Poças Traverssini Fabrício Fogaça da Silva Lemos

Mariana Miranda Ely Lucas Matheus Moreira Monteiro

Marcia Alves de Freitas José Aparecido Rigato

Art. 2º Revogar a Portaria    nº 100, de 19 de fevereiro de 2024, do Reitor da UFGD.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 08/03/2024 18:22)
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 280 2024 PORTARIA 08/03/2024 6be3db738d

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

